УПРАВЛЕНИЕ ПО ДЕЛАМ ОБРАЗОВАНИЯ  ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ   УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА № 81

 Кулибина ул., 58  г. Челябинск, Россия, 454085

тел.(351) 772-44-66

П Р И К А З

31.10.2014

                            г. Челябинск

     №

Об участии

в акции «Защита в 2014 году»

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 г. № 120 «О системе профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», на основании Распоряжения Главы Администрации города Челябинска от 27.10.2014 г. №7260 «О проведении акции «Защита», приказа Управления по делам Образования г. Челябинска от 29.10.2014 №1396 -у  «Об  участии в акции «Защита» в 2014 г.», в целях предотвращения насилия и жестокого обращения с детьми, оказания им своевременной помощи, повышения правовой культуры несовершеннолетних

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Принять участие в межведомственной акции «Защита» с 1.11. 2014г. По 30.11.2014.

2. Утвердить план проведения акции «Защита» (приложение 1) и обеспечить выполнение мероприятий согласно плану.

3. Утвердить состав рабочей группы по проведению акции:

Шестопалова С.В — зам.по УВР МБОУ СОШ №81

Ахатов М.Ш. - зам.по УВР МБОУ СОШ №81

Назирова Е.Р. - зам.по ВР МБОУ СОШ №81

Кошкина Ю.Г. - педагог-психолог  МБОУ СОШ №81

Юсупова Н.А. - социальный педагог МБОУ СОШ №81

Инспектор ОПДН ОП№ 4 (по согласованию)

Представитель КТОС  (по согласованию)

4. Вменить в обязанности  группы:

· подготовку  нормативно-правовой базы по проведению акции в ОУ;

· организацию в период с 5 по 30 ноября  2014 г. работу «горячей  телефонной линии» (тел.7724466) для выявления детей, находящихся в социально опасном положении;

· организацию работы по  корректировке  базы данных неблагополучных (ассоциальных) семей в срок до  30.11.2014 г.;

· проведение (по мере необходимости) обследование условий жизни детей в неблагополучных семьях с привлечением представителей органов внутренних дел и учреждений социальной защиты населения.

 5. Классным руководителям с 1 по 11 класс :

· организовать в ходе акции проведение  классных часов , бесед с обучающимися по правовому просвещению, родительских собраний, лекториев по теме «Права и обязанности детей и родителей»;

· напомнить обучающимся и их законным представителям о функционировании «телефонов доверия» и телефонов «горячей» линии;

· продолжить ежедневный контроль посещаемости обучающимися учебных занятий;

· организовать занятость детей группы социального риска в системе дополнительного образования;

· организовать распространение информации среди жителей о проведении в городе акции «Защита»;

· привлечь органы родительского соуправления к работе с ассоциальными семьями.

6.  Ответственному за работу сайта Рыбалкиной  Л.Н.обеспечить  работу школьного сайта в рамках акции по проблеме жестокого обращения с детьми и подростками.

7. Педагогу-психологу Ю.Г.  Кошкиной

· организовать оказание необходимой психолого – педагогической помощи несовершеннолетним, оказавшимся в сложной жизненной ситуации;

· обеспечить разработку индивидуальных программ психологического сопровождения несовершеннолетних, попавших в социально-опасном положении;

· Предоставить методическую разработку занятия или беседы для сайта Управления Образования в срок до 25.11.2014 г.

8. Соц. педагогу – Н.А. Юсуповой

· способствовать (совместно с классными руководителями) организации занятости  детей группы социального риска  в системе дополнительного образования;

· обновить  социальный паспорт ОУ в срок до 10.01.2014 г.

· обновить информационный стенд по проблеме правового просвещения;

· подготовить и  предоставить отчетную документацию о результатах проведения акции в районное Управление Образования 27.11.2014г. и оперативно по запросу.

Контроль исполнения  приказа оставляю за собой.

        Директор МБОУ СОШ № 81                                   О. В. Мещерягина

С приказом ознакомлены

	№

п\п
	ФИО
	Подпись
	Дата

	1.
	Альбуков А.В.

	2.
	Баева Л.А.

	3.
	Башевая Н.Л.

	4.
	Белянина Н.А.

	5.
	Букина Г.А.

	6.
	Гайнулина И.Ф.

	7.
	Дорохин Е.В.

	8.
	Дудорев Ю.А.

	9.
	Жиделева Е.И.

	10.
	Емелева Л.К.

	11.
	Загарских И.А.

	12.
	Занина Н.А.

	13.
	Идрисова Ф.Н.

	14.
	Кирлич О.В.

	15.
	Кошкина Ю.Г.

	16.
	Кузнецова Н.И.

	17.
	Куницына А.С.

	18.
	Максимова Л.М.

	19.
	Морозова С.А.

	20.
	Назирова Е.Р.

	21.
	Неверова Н.А.

	22.
	Новикова Е.С.

	23.
	Плюхина К.В.

	24.
	Протасова И.В.

	25.
	Пьянкова О.Ю.

	26.
	Рославцева А.А.

	27.
	Савельева Н.Ф.

	28.
	Симонова О.В.

	29.
	Фадеева Л.Н.

	30.
	Халиуллина Ю.С.

	31.
	Шевченко С.В.

	32.
	Шестопалова С.В.

	33.
	Юкова Н.Л.

	34.
	Юсупова Н.А.

Приложение 1

Утверждаю

Директор МБОУ СОШ № 81

_____________О.В. Мещерягина

План мероприятий

по проведению акции «Защита» в 2014 году

	№
	Мероприятие
	Срок исполнения
	Ответственный

	I.
	Организационная, методическая работа

информационно-просветительские мероприятия

	1
	Проведение координационных совещаний по участию в межведомственной акции
	В течение акции
	Администрация школы

соц.педагог

	2
	Сверка данных о детях, семьях, находящихся в социально опасном положении и семьях группы социального риска
	В течение акции
	Администрация школы

соц.педагог

	3
	Оформление стендовой информации по правовому просвещению
	в

течение акции
	Соц.педагог

педагог-организатор

	4
	Информирование обучающихся и родителей о работе телефона «Доверия» в Кризисном центре, тел. 263-65-60   и Единого Всероссийского детского телефона Доверия

8-800-2000-122, а также телефона Социально-правового Центра г. Челябинска 232-58-91
	в

течение акции
	Администрация школы

педагогический коллектив

	5
	Работа сайта
	в

течение акции
	Рыбалкина Л.Н.

	II.
	Профилактические мероприятия

	6
	Обследование условий жизни детей                                                    в неблагополучных семьях

	в

течение

акции

	Соц.педагог

классный руководитель

(совместно с ОП ПДН УМВД России по г. Челябинску)

	7
	Встречи учащихся и воспитанников учреждений образования с представителями органов внутренних дел по вопросам об административной и уголовной ответственности несовершеннолетних
	в

течение

акции

	Соц.педагог совместно с ОП ПДН УМВД России по г. Челябинску

	8
	Разработка и реализация индивидуальных программ социально-психологической реабилитации несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, организация работы по оздоровлению обстановки в их семьях
	в

течение акции
	Соц.педагог

педагог-психолог

классный руководитель

	9
	Пополнение банка данных «Семьи, дети группы риска» в соответствии с регламентом межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по выявлению семей и детей группы риска
	в

течение акции
	Администрация школы

соц.педагог

	10
	Классные часы, беседы, лектории на тему по правовому просвещению
	в

течение акции
	Образовательные учреждения

	III
	Городские массовые и досуговые мероприятия

	11
	Муниципальный этап Всероссийской олимпиады школьников

	01.10.2014-15.11.2014
	Зам.по УВР

классные руководители

учителя-предметники

	12
	Городской конкурс в области правовых знаний «Правовой лабиринт»

	13.10.2014-26.04. 2014
	Зам.по УВР

классные руководители

учителя-предметники

	13
	Участие в третьем областном этапе Правовой олимпиады «С чего начинается ПРАВО»
	 06.11.2014 07.11.2014
	Зам.по УВР

классные руководители

учителя-предметники

	14
	Интеллектуальная олимпиада для младших школьников «Шаг в будущее» (в рамках Челябинской городской научно-практической конференции молодых исследователей и интеллектуалов «Шаг в будущее»)
	в течение месяца
	Зам.по УВР

классные руководители

учителя-предметники

	15
	Круглый стол в рамках Всероссийского дня правовой помощи несовершеннолетним «Медиация как инновационная технология  развития воспитательного пространства»
	20.11.2014
	педагог-психолог

	16
	Мероприятия в рамках международной информационной акции «16 дней против насилия»
	25.11.2014 10.12.2014
	Пед.коллектив

	IV.
	Подведение итогов

	17
	Обобщение, анализ результатов проведенной акции в учреждениях
	До 30 ноября
	Администрация

соц.педагог

	18
	Предоставление итоговой информации о результатах акции в управление образование Тракторозаводского района
	27 ноября
	соц.педагог